



## 2021年9月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年8月6日

上場会社名 IMV株式会社

上場取引所 東

コード番号 7760 URL <http://www.imv.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小嶋 淳平

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営企画本部長 (氏名) 岡本 裕司

TEL 06-6478-2565

四半期報告書提出予定日 2021年8月6日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年9月期第3四半期の連結業績(2020年10月1日～2021年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年9月期第3四半期	8,167	0.9	814	706.0	1,058	610.5	736	754.4
2020年9月期第3四半期	8,095	0.0	101	72.9	148	54.8	86	67.1

(注) 包括利益 2021年9月期第3四半期 762百万円 (588.6%) 2020年9月期第3四半期 110百万円 (56.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年9月期第3四半期	45.21	
2020年9月期第3四半期	5.30	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年9月期第3四半期	17,207	7,328	42.6
2020年9月期	16,219	6,704	41.3

(参考) 自己資本 2021年9月期第3四半期 7,323百万円 2020年9月期 6,699百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年9月期		0.00		8.50	8.50
2021年9月期		0.00			
2021年9月期(予想)				8.50	8.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年9月期の連結業績予想(2020年10月1日～2021年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,300	8.5	990	193.0	1,000	116.2	650	105.0	39.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年9月期3Q	16,957,016 株	2020年9月期	16,957,016 株
期末自己株式数	2021年9月期3Q	663,452 株	2020年9月期	663,452 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年9月期3Q	16,293,564 株	2020年9月期3Q	16,259,996 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) COVID-19の影響軽減のための当社の取り組み	3
(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
3. その他	9
生産、受注及び販売の状況	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の影響により、引き続き不透明な状況が続くものの、欧米を中心にワクチン接種が進むなど、一部で経済活動再開の動きもみられました。一方、国内経済はCOVID-19の感染拡大により依然として厳しい状況にあるなか、設備投資など一部に持ち直しの動きもみられました。

このような環境の中、当社グループの売上高は振動シミュレーションシステム及びメジャリングシステムの伸長により、前年同期を72百万円上回る8,167百万円となりました。利益面では、製品原価率の改善や経費の削減などグループ全体における費用圧縮効果により、営業利益が814百万円（対前年同期比713百万円増）、経常利益が1,058百万円（対前年同期比909百万円増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は736百万円（対前年同期比650百万円増）となりました。

品目別の営業の概況は次のとおりであります。

#### （振動シミュレーションシステム）

国内市場におきましては大型案件の売上が計上されたことや、引き続きEV開発が活発な自動車関連向けの売上が堅調に推移しました。一方、海外市場におきましては、これまでの米国や欧州向け売上高の低迷が響き前年同期を下回る結果となりました。また、サービス部門におきましては、新規メニューとして試験所・校正機関連品質マネジメントシステム規格（ISO17025）の校正サービスを開始したほか、メンテナンス部材等の売上が好調に推移し前年同期を上回る結果となりました。

以上の結果、この品目の売上高は5,926百万円（対前年同期比342百万円増）となりました。

#### （テスト&ソリューションサービス）

ASEAN地域での受託試験の売上が順調に推移した一方で、国内市場においては当第3四半期連結会計期間に電池試験が伸び、受託試験施設の稼働も復調しつつありましたが、第2四半期連結累計期間までの売上低迷の影響により、この品目全体での売上高は前年同期を下回る1,397百万円（対前年同期比286百万円減）となりました。

#### （メジャリングシステム）

地震計や振動計などの製品販売は国内市場が前年をやや下回った一方、海外市場は中国、台湾を中心に振動計測装置、地震監視装置の販売が好調に推移しました。また、サービス部門もメンテナンス部材等の売上が好調に推移し前年同期を上回りました。その結果、この品目の売上高は843百万円（対前年同期比16百万円増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

### (資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産は、前連結会計年度末と比べ988百万円増加し、17,207百万円となりました。流動資産は、棚卸資産が592百万円増加、電子記録債権が323百万円増加、現金及び預金が297百万円増加したことから前連結会計年度末と比べ1,226百万円増加し、11,332百万円となりました。固定資産は、減価償却の進捗等により前連結会計年度末と比べ237百万円減少し、5,875百万円となりました。

### (負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末と比べ364百万円増加し、9,878百万円となりました。流動負債は、電子記録債務が350百万円増加、未払法人税等が313百万円増加したことから前連結会計年度末と比べ959百万円増加し、7,200百万円となりました。固定負債は、長期借入金が596百万円減少したことから前連結会計年度末と比べ594百万円減少し、2,678百万円となりました。

### (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、利益剰余金が598百万円増加したことから、前連結会計年度末と比べ624百万円増加し、7,328百万円となりました。この結果、自己資本比率は前連結会計年度末と比べ1.3ポイント増加し42.6%となりました。

## (3) COVID-19の影響軽減のための当社の取り組み

当社は、COVID-19の感染拡大に伴う様々な問題に対処するため、経営企画本部を主管に社内外の専門家の支援のもと、様々な対策を講じております。具体的には、COVID-19流行拡大に対する従業員向けガイダンスの策定、ワクチン接種への対応、必須業務における感染対策の強化を行っています。

また、従業員の安全を確保する措置として、在宅勤務ポリシーの適用を継続し、IT技術によりこれを支援しています。また、当社のCOVID-19収束後の職場戦略においては、在宅勤務を前提にペーパーレス化を推進するなどを通じて、最適な職場環境を構築および導入できるようにしてまいります。

さらに、WEB会議システムを活用したお客様とのミーティングを推奨し、受託試験における試験動画のリモート提供などを通じて、当社従業員のみならずお客様の安全を確保するための措置を実施しております。

今後の状況については引き続き注視していくものの、不要不急の移動や大規模な集会の開催や参加については今後新たな方針が示されるまで引き続き制限してまいります。

## (4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる結果となる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

### (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,073,392	3,370,899
受取手形及び売掛金	3,283,202	3,380,546
電子記録債権	644,649	967,724
製品	422,479	692,722
仕掛品	1,507,836	1,914,582
原材料	909,058	824,303
その他	271,069	186,744
貸倒引当金	△5,500	△5,036
流動資産合計	10,106,187	11,332,486
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,521,117	2,391,506
土地	1,935,656	1,935,656
その他（純額）	1,061,648	888,003
有形固定資産合計	5,518,422	5,215,167
無形固定資産		
のれん	4,185	-
その他	71,752	72,730
無形固定資産合計	75,937	72,730
投資その他の資産	518,554	587,413
固定資産合計	6,112,915	5,875,310
資産合計	16,219,102	17,207,797
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,130,770	1,339,513
電子記録債務	600,145	950,513
短期借入金	2,630,065	2,520,000
1年内返済予定の長期借入金	621,357	779,002
未払金	352,685	312,958
未払費用	293,072	363,960
未払法人税等	4,787	318,009
未払消費税等	42,832	54,123
製品保証引当金	53,050	46,000
その他	512,736	516,424
流動負債合計	6,241,501	7,200,506
固定負債		
長期借入金	2,939,695	2,343,109
長期末払金	192,169	187,080
資産除去債務	47,361	48,105
その他	93,535	100,048
固定負債合計	3,272,761	2,678,344
負債合計	9,514,262	9,878,850

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	464,817	464,817
資本剰余金	576,648	576,648
利益剰余金	5,724,794	6,322,943
自己株式	△143,736	△143,736
株主資本合計	6,622,523	7,220,672
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	58,038	84,767
為替換算調整勘定	18,491	18,168
その他の包括利益累計額合計	76,529	102,935
非支配株主持分	5,786	5,338
純資産合計	6,704,840	7,328,946
負債純資産合計	16,219,102	17,207,797

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2019年10月1日 至2020年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自2020年10月1日 至2021年6月30日)
売上高	8,095,188	8,167,711
売上原価	6,013,997	5,575,234
売上総利益	2,081,190	2,592,476
販売費及び一般管理費	1,980,106	1,777,780
営業利益	101,083	814,695
営業外収益		
受取利息	583	711
受取配当金	3,219	2,394
為替差益	8,756	158,010
受取賃貸料	30,496	30,463
助成金収入	2,000	52,309
雑収入	26,461	29,945
営業外収益合計	71,517	273,835
営業外費用		
支払利息	16,122	18,654
セミナー費用	4,140	7,208
雑損失	3,361	4,191
営業外費用合計	23,624	30,055
経常利益	148,976	1,058,475
特別損失		
固定資産売却損	1	-
固定資産除却損	-	724
特別損失合計	1	724
税金等調整前四半期純利益	148,975	1,057,751
法人税、住民税及び事業税	75,435	347,684
法人税等調整額	△15,489	△28,834
法人税等合計	59,946	318,850
四半期純利益	89,029	738,901
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,808	2,257
親会社株主に帰属する四半期純利益	86,220	736,643



四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2021年6月30日)
四半期純利益	89,029	738,901
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△8,820	26,729
為替換算調整勘定	30,545	△3,029
その他の包括利益合計	21,725	23,700
四半期包括利益	110,754	762,601
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	108,104	763,050
非支配株主に係る四半期包括利益	2,649	△448

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)に記載したCOVID-19感染拡大の影響に関する仮定について重要な変更はありません。

### 3. その他

#### 生産、受注及び販売の状況

##### (生産実績)

品目	期別	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年6月30日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2021年6月30日)		対前期比(%)
		金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
振動シミュレーションシステム		5,665,091	69.7	6,044,514	72.8	106.6
テスト&ソリューションサービス		1,638,037	20.2	1,401,039	16.9	85.5
メジャリングシステム		822,627	10.1	860,918	10.3	104.6
計		8,125,756	100.0	8,306,471	100.0	102.2

##### (受注高実績)

品目	期別	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年6月30日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2021年6月30日)		対前期比(%)
		金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
振動シミュレーションシステム		5,589,513	68.5	6,025,179	72.3	107.7
テスト&ソリューションサービス		1,786,095	21.9	1,490,569	17.9	83.4
メジャリングシステム		783,771	9.6	821,867	9.8	104.8
計		8,159,379	100.0	8,337,616	100.0	102.1

##### (受注残高)

品目	期別	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年6月30日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2021年6月30日)		対前期比(%)
		金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
振動シミュレーションシステム		3,443,446	85.2	3,732,713	85.5	108.4
テスト&ソリューションサービス		350,093	8.7	361,646	8.3	103.3
メジャリングシステム		246,953	6.1	271,079	6.2	109.7
計		4,040,492	100.0	4,365,439	100.0	108.0

##### (販売実績)

品目	期別	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年6月30日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2021年6月30日)		対前期比(%)
		金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
振動シミュレーションシステム		5,584,018	69.0	5,926,224	72.6	106.1
テスト&ソリューションサービス		1,684,303	20.8	1,397,785	17.1	82.9
メジャリングシステム		826,866	10.2	843,700	10.3	102.0
計		8,095,188	100.0	8,167,711	100.0	100.8